



dumny Hiszpan tyje z jałmużny i zarabia podobnie więcej w porze rządów liberalnych, niż na konserwatywnej posiadzie swojej.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Utalentowany artysta dramatyczny i autor kilku wesołych prac dla sceny p. Ryszard Ruszko wski, napisał krotkość w 3 aktach p. t. „Już go mam.“ W sferach, które miały sposobność słyszeć w czytaniu ową pracę, zapewniają, iż napisana jest z niepospolitym humorem. — Ruggero Leoncavallo, twórca opery „Pajaców“, mianowany został przez króla Humberta, kawalerem orderu korony włoskiej. „Pagliacci“ odbywają obecnie zwycięski pochód swój po Europie. We Włoszech, jak donoszą z Neapolu, dzieło to króluje w repertoarze wszystkich scen włoskich.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w poniedziałek po raz pierwszy „Zadłość“, sztuka w 4. aktach A. Vagueriego; jutro we wtorek „Gioconda“, opera w 4. aktach Amilcara Ponchielliego. Występ pani Marii Pawlików-Nowakowskiej, panny Sapho Bellinioni i pp.: Aleksandra Mysznigi, Rudolfa Barahardta i Juljana Jeromina.

Lwowski salon sztuk pięknych pozyskał na wystawie w tych dniach większy rozmiar poehlebia oceniony w Monachium obraz Radziejewskiego „Sieroty“.

Prócz tego wystawiono Littrowa „Widok morski“; Wiskockiej „Jutrzenka“ i Trębaczowa „W ogrodzie“. Do działu portretowego nadesłali: Augustynowicz „Portret p. St. Niezabitowskiego“ (akwarela), Krasz „Portret baronowej Lazarini“ i „Kłębka Pawła Sapięhy“.

Znajdujące się od tygodnia na wystawie portrety „dr. Byka“ i „Moje dzieci“ pędzla Styki, będąc wyśnawie niebawem do Krakowa.

„Maszej sztuki“, czasopisma poświęconego sztukom pięknym wyszedł dzisiaj pierwszy numer. Wydaicie pisma jest nadzwyczaj staranne i ozdobne, a treść przynosi między innymi, artykuł Wojciecha Gersona „Idealizm i realizm“, A. Dobrowolskiego szkic biograficzny rzeźbiarza „Marcylina Gayskiego“, dr. St. Monata z Wiednia ocenę najnowszego dramata Wilbrandta „Mistrz z Palmiry“, krytykę sezonu operowego i wiele ciekawych wiadomości artystycznych.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 15. stycznia. Wczorajsze posiedzenie rady, któremu przewodniczył p. prezydent Mochacki, zapowiedzianem było na godz. 6 wieczór, rozpoczęło się atoli o godz. 7 1/2 do 8, gdyż o tej porze dopiero zebrał się do dostateczny komplet radnych. Na porządku dziennym były dalsze obrady nad budżetem gminy. Rubrykę rozchodów budżetu zwyżczego zamiast p. dyrektora Czernego, który z powodu słabości na posiedzeniu być nie mógł, referował r. p. Shayer. Wynoszą one 1,513,359 zł. Rubrykę przychodów budżetu zwyżczego referował dr. Byk. Wynoszą one 1,283,850 zł. Na pokrycie wydatków będzie gmina w r. 1893 pobierać następujące podatki czynszowe gminne: 3 procent od czynszów z lokalności łącznie do 300 zł. fasonowanych; 4 proc. od czynszów z lokalności fasonowanych do 600 zł.; 5 proc. od czynszów nad 600 zł., a 10 proc. od czynszów nad 3,000 zł. Nadto pobierać będzie gmina następujące podatki gminne do podatków stałych, z dodatkami rządowymi, swyczojnymi i nadzwyczajnymi po 3 procent do podatku gruntowego, domowoczynszowego i zarobkowego: 20 proc., t. j. o 5

więcej niż w roku szesnym do podatku dochodowego, jeżeli wymiar należności rocznej w podatku państwowym z dodatkami nadzwyczajnym nie przewyższa kwoty 500 zł., a 30 proc. t. j. o 10 proc. więcej niż w roku szesnym, jeśli się przeności.

Dalej uchwała rada wezwać magistrat: aby przedstawił wnioski w celu uregulowania approwizacji miasta, wnioski w sprawie systematyzowania posady koncepcyj sanitarnego, sprzedaż placu Halickiego, urządzenia nowej rakarni, lepszego oświetlenia miasta tak zwykłymi lampami gazowymi, jakoteż lampami Siemens, oraz aby przepisy co do czasu zapalania lamp były ściśle wykonywane. Dalej wezwano magistrat, aby poczynił stosowne zarządzenia celem zamknięcia cmentarza stryjskiego, aby chorych mających opuszczać szpital nie przesłuchiwał w biurach magistratu, lecz w szpitalu, aby preliminowaną subwencję dla Towarzystwa weteranów w r. 1891 wypłacił Towarzystwu temu, nie czekając na podania ze strony rzeczono Towarzystwa, aby nawiązał rokowania z właścicielami realności przy ul. Scieżkowej o przyznienie się odpowiednimi kwotami na zaszkoplenie Pełtwy w tej ulicy, oraz rokowania z konwentem OO. Dominikanów o przyznienie się odpowiednią kwotą do budowy kanału betonowego przy ul. Leona Sapiehy. Ma także magistrat sjać się odpowiednemi studjami, a jaki sposób możnaby najkorzystniej niszczyc śmiecie i odpadki zbierane w całym mieście, oraz zastanowić się nad sposobem zaopatrzenia miasta w zdrową wodę w dostatecznej ilości. Ponieważ sprawa ta potrzebuje wyczerpujących studjów przedwstępnych przez rzeczonożców, należy zwołać ankietę, która ma ile możności jak najszybciej rozpocząć swą pracę. Przyjęto także wniosek p. Kordysa, aby ile możności jak najprędzej wybudowano kanał w ulicy Kopernika.

Następnie przyjęto budżet nadzwyczajny funduszu gminy, a na wniosek p. r. Janowskiego przyjęto en bloc budżety fundacji pod zarządem gminy stojących. Na wniosek referenta p. Goldmana do komisji skrutacyjnej z grona rady wybrani zostali: pp. Beiser, Bałaban Józef, Dulęba, Dzikowski, Janowski, Jonasz, Kędziński, Kochanowski, Kordys, Machajski, Marszałek, Markiewicz, Moser, Piepe, Podłowski, Rewakowicz, Schayer, Sembratowicz — jako zastępcy: Baumann, Gross, k. kan. Masurak, dr. Marjański, Peredistkiewicz, Prugar, Rudkowski Jan, Tyńczyk, Szyrocyński.

Z grona wyborców zostali powołani: Andrzejowski Karol, Cybulski Julian, Dragowski Zygmunt, Franz Antoni, Herzmanek Leon, Grabiński Wacław, Gubrynowicz Władysław, Kropiowski Karol, Lówenstein Natan, Lang Justyn, Marischler Jan, Matyaszek Ludwik, Maly Józef, Müller Ignacy, Podgórski Józef, Kodecki Czesław, Schapira Jakób, Sawracki, a na zastępców dr. Dziędzielewicz, Klein Robert, Kroch, Lwowski Aleksander, Nierenstein, Pisek, Richtmann, Rybiński i Jan Sliwiński.

Po dokonaniu tych wyborów przewodniczący samknał o 7/9. posiedzenie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Reforma monetarna. Jak donosiliśmy — w austriackim ministerstwie skarbu ukończyły się rokowania między reprezentantami rządu a przedstawicielami grupy Rothschildowskiej w sprawie operacji finansowych, potrzebnych do zaciągnięcia czteropocentowej pożyczki w takiej wysokości, jaka będzie potrzebna, aby zakupić złota za 183,456,000 zł. w złocie. Z zakupionego złota ma być natychmiast wybita odpowiednia ilość monet nowej waluty i wybite monety oddane pod kontrolę komisji parlamentarnej. Obecnie minister skarbu zamierza wypuścić z pożyczki tej tylko część obligów w wysokości 50 do 60 milionów zł. W konferencjach rozchodziło się przedewszystkiem o kurs, po jakim grupa Rothschildowska ka objąć te emisje. Również rozchodziło się o ustanowienie warunków, pod jakimi ma nastąpić wypłata pożyczki nie w pieniądzu, ale w metalu (w złocie). Rokowania objęły jednak nietylko te kwestie pożyczki, która już teraz ma być wypuszczona. Ustawa o reformie monetarnej upoważniła rząd do konwersji pewnych długów państwa. Konferencja odnosi się więc także do operacji finansowych, odnoszących się do tej konwersji. Kwota, przeznaczona do konwersji wynosi 300-5 milionów zł. Ministerstwo skarbu ułożyło projekty dwu kontraktów i oba te projekty były przedmiotem obrad konferencji.

Ostatnie wiadomości.

Komisja finansowa duńskiego folketingu wykończyła już swe sprawozdanie. Większość komisji, należąca do lewicy izby oddała wszelkie przyznania kredytowe, pozostające w związku z tymczasowymi dekretemi i wnioskami rządu. Poza tem w ogóle nie było poważniejszych rozterek w łonie komisji, krom tego chyba, iż dwóch jej radykalnych członków oświadczyło się przeciw przyznaniu jakiegobądź budżetu obecnemu ministerstwu.

Co do treści głównej sprawozdania komisji, to w dniu 30. grudnia 1892 r. miał fundusz rezerwowi państwowej kasy wynosić 18 milionów koron, a rezerwan kasy 6 1/2 miliona koron. W sprawie budżetu ministerstwa wojny większość komisji skreśliła ze smu, sądzonych przez rząd kwotę przeszło miliona koron. Do dalszego zbadania pozostawiono kwestję budowy nowych baterji pancernych i łodzi kanonierskich. Komisja zatwierdziła ufundowanie dwóch nowych katedr przy uniwersytecie kopenhagackim, a na cele wystąpiła Danji w dziele międzynarodowej współpracy w Chicago, przeznaczając sumę 25,000 koron.

Sprawa panamska.

(Telegramy „Dziennika Polskiego“). Paryż 15. stycznia. U średniej klasy coraz jaśkrawiej widoczne jest rozgorczenie na rząd i isbe, naturalne zresztą, ponieważ właśnie owa klasa największe poniosła straty skutkiem sprawy panamskiej. Do tego przylączają się teraz jeszcze znaczniejsze straty skutkiem wojny cłowej ze Szwajcarią. Rozgorczenie to gotowo przy najbliższych wyborach decydującą odegra rolę. Paryż 15. stycznia. Jeden z b. ministrów, a obecnie członek izby, zamierza rzad zainteresować co do tego, jaką rolę odegrał przy rozdziale pieniędzy panamskich w r. 1888 Bourgeois, jako ówczesny podsekretarz państwowy Floqueta.

Paryż 15. stycznia. Dep. Letellier zamierza postawić wniosek, by prowizorycznie na czas pewien zniesiono co do wszystkich postów nietykalność.

Telegramy „Dziennika Polskiego“.

Wiedeń 15. stycznia. Trybunał administracyjny wydał dzisiaj zgodne administracyjne rozstrzygnięcie w sprawie podatkowych.

Powód. Chaim Katz, zastąpiony przez adwokata St. Frenkla, był jako meblarz i tapicer w Tarnopolu, opadatkowany na 8 zł. 40 ct. Poruczywszy swój zawód, prosił on o zmianę podatku, w załatwieniu jednak prośby podwyższyć mu krajową dyrekcja skarbu podatek na 31 zł. Skutkiem zażalenia usnał trybunał wymiar podatku, jako niewystający. gdyż w miastach, tej miary, co Tarnopol, stopa podatkowa w wysokości 31 zł, jest wprost niedopuszczalna.

Paryż 15. stycznia. Napaści na Carnota mnożą się z każdą niemal godziną; ustąpienie jego z prezydentury coraz więcej nabiera prawdopodobieństwa. Główna, że wszystkie większe pisma podkpinione zostały przez monarchistów.

Paryż 15. stycznia. Niespodziane przybycie cesarza niemieckiego do Strassburgu dało powód do najdziwniejszych pogłosek.

Rzym 15. stycznia. Sfery arystokratyczne zajmują się żywo nowym skandalem. Pewien patrycjusz pożyczyl sobie od znanej tu awanturnicy 6,000 lirów, w zamian dając jej listy, które mogły skompromitować reprezentantkę jednego z najstarszych rodów. Awanturnica ta z listami udała się do interesowanej damy i wymusiła od niej czek na 100,000 lirów. Uwiadomiona policja przychwyciła awanturnicę i wydobyla od niej zarówno czek, jak owe kompromitujące listy.

Londyn 15. stycznia. Do Timesa donoszą z Filadelfji, że projekt do ustawy, wzbraniającej imigracji na przeciąg jednego roku, został już wniesiony.

Kopenhaga 15. stycznia. Projekt do ustawy, przysługującej wdowice po pocię Hostrugu pensję dożywotnią w wysokości 2,000 koron, został przyjęty przez Landthing w trzecim czytaniu.

Amsterdam 15. stycznia. Pewne indywiduum, przybyłe z Utrechtu, zmarło tu na cholere. Z Haagi również donoszą o jednym wypadku śmierci na cholere azjatycką.

Antwerpja 15. stycznia. Rada miejska powzięła uchwałę, zobowiązującą wszystkich przedsiębiorców robót miejskich do płacenia ściśle wyszczególnionego wynagrodzenia robotnikom. Ze strony rządu złożono opozycję przeciw tej uchwałie.

Kapitał na cele wystawy w Antwerpji w kwocie półtora miliona został już subskrybowany.

Trewir 15. stycznia. W procesie proboszcza Słóska, oskarżonego o uprowadzenie dziesiętniki laterańskiej, wydano wyrok najlepiej stwierdzający, jak tendencyjnym był ów proces. Ka. Słósk dostał na podstawie osnań zarówno owej dziesiętniki, jak jej matki, uwolniony od oskarżenia, a skarb państwa skazano na ponoszenie kosztów sądowych.

Nowy Jork 15. stycznia. Szalone śniegi panują w północnych Stanach. Przed zatką no wojerską uformowała się olbrzymia góra lodowa i tamne komunikacje. Wiele okrętów nie mogło

przebieść swych pasażerów na ląd; inne ugrzęzły w lodzie.

Wiedeń 14. stycznia. Wczoraj o godzinie 5-tej wieczorem notowano na giełdzie: kredyty 319; lauderbanki 282; alpeiny 53-50; sztabany 294.

NADESZLANE. M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie efekta i monety po najdokładniejszym kursie dziennym. Zlecenia z prowintji wykonuje niezwłocznie bez doliczenia prowintji. Jako pewną lokację poleca listy zastawne Tow. kred. ziemskiego, Banku krajowego i Banku hip. i sprzedaje takowe najtaniej. Promisy na wag. losy hipoteczne z główną wygrana 50,000 zł. do dnia 15. b. m. Na los, zakupiony w tym kantorze, padła główna wygrana w kwocie zł. 50,000. Jeneralna reprezentacja dla Galicji największego i najbogatszego w świecie Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń na życie „The Mutual“, ROK ZAŁOŻENIA 1842. FUNDUSZ GWARANTYJNY 308 MILIONÓW zł. 1018 1-2

Dr. A. Szulistański okulista były asystent kliniki oocznej rady dr. B. Wieberkiewicza w Poznaniu, po dłuższych studiach w klinice profesora Fuchsa we Wiedniu i profesora Rydla w Krakowie — osiadł we Lwowie przy ulicy Teatralnej 1. 7. I. piętro Ordynuje od 12-1 przed południem i od 3-4 popołudniem. 1109 1-2

NEKROLOGJA. Konstancja z Tyszkiewiczów MARKL wdowa po c. k. inżynierze, dożywszy sędziwego wieku, opatrzona s. t. Sakramentami, usnęła w Panu w piątek dnia 13. stycznia b. r. o godzinie 7 1/2, wieczorem. Obrzęd pogrzebowy odbędzie się w niedzielę dnia 15. stycznia r. b. o godzinie 3. popołudniu z domu pop 1. 15, ulica Ormiańska za cmentarzem Lyczakowski, na który to obrzęd znajomych i pobocznych chrześcian się zaprasza. Lwów, 14. stycznia 1893 r. „Concordia“ F. Opuchlak i Syn.

TEATR HR. SKARBKA. Dziś: Po raz pierwszy: Zazdrość komedia w 4. aktach A. Vagueriego. OSOBY: Gerard Brehal, Filip Cellina, Jakob Jorgau, Maroela Jorgan, Prosper Sergent, Jerome, gajowy Jaf, syn tegoż Bertrand, gajowy Krecz dzieli się za naszych czasów w okolicy Paryża

Jutro: „GIOCONDA“, opera w 4. aktach Amilcara Ponchielliego. Występ pani Marii Pawlików-Nowakowskiej, panny Sapho Bellinioni i pp.: Aleksandra Mysznigi, Rudolfa Bernhardta i Juljana Jeromina

Towarzystwo kasyno we Horodence poszukuje kucharza przedsiębiorcy. Blizszych warunków udzieli Zarząd kasyna w Horodence. 1102 1-1

JAN JARZYNA lubiel i słotnik we Lwowie, pl. Marjański poleca swój bogato zaopatrzony skład wyrobów jubilejskich, złotych i srebrnych po najniższych cenach.

Dzierżawa dobr. Dobra w powiecie kołomyjskim przy kolei położone, obejmujące 500 morgów ornej, przeważnie pszenne, gleby, są z odpowiednimi budynkami i gorzelnią w dobrym stanie, wraz z zasiewami ozimymi i wiosennymi od 1. maja b. r. do wydzierżawienia na lat 9. Szczegóły udziela kancelarja adw. dra Maramorosa w Kołomyi. 1182 1-1

Sprycowanie włosów pp. GENARNT I P. w Paryżu Skuteczność niezawodna w leczeniu włosów bez utrudzenia słońdka, które zawsze posiada na sobie alyce kapsulek z tuboza w płynie. W Paryżu, 8. ulica Vivienne, 1 w głównych aptekach. We Lwowie w apt. pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Sklepińskiego i Baisera. 16 1-2

Teka Rozmaitości wychodzi co miesiąc w osobnych bruszurach, stanowiących dla siebie co do swej treści odrębną całość. Zeszyt 1-szy, będący w druku, zawiera popularno apologety zny rozprawę: O istnieniu Boga. Przedpłata roczna 4 zł. — półroczna 2 zł. — kwartalna 1 zł. Adres: Wydawnictwa „Teki Rozmaitości“ Kraków, Pijarska 5. (Lwów „Impressa“).

We fiaskach oryginal. i na wagę Tran rybi prawdziwy norweskij, leczniczy, bardzo skuteczny we wielu chorobach do używania w porze zimowej — poleca najtaniej skład materiałów aptecznych Leopolda Lityńskiego we Lwowie, 2 Kopernika 2. Na prowincję wysła się odwrotną pocztą, za każdą kwotę.

Jedenacicie Powieści i nowel za 4 zł. a mianowicie: Tajemnice wielkiego świata, powieść 2-tomowa, wolny przekład z franc. Spadek po waju Hieronimie, nowella. Angielska historia, nowella, napisał Mieczysław Schmitt Wdowieństwo Alb ny pow. 1-tomowa. Lombra, nowella jedno tomowa. Zaklęty i odzarowany, najnowsza powieść 1-tomowa Wernerowej. Pożyczona Mama, nowella. Niebezpieczna, powieść 1-tomowa. Janusz Donat, nowella. Po latach dwadziestu, powieść Złamaną a nięczy ety, powieść przez Marję Grochowalską. 1104 1-1

Prawdziwe norweskije (SKI) żywy do biegania po śniegu poleca najtaniej 1 para doskonałych od 8 do 12 zł 1 para najlepszych. PATENT od 12-14 zł 1 drążek do hamowa 14-50 ct. S. PIELECKI LWÓW, pierwszorządny magazyn broni, przyborów uniformowych i nowości sportowych. Przy zamawianiu proszę podać wysokość osoby z wyciągniętą ręką do góry. 1092 1-1 Drukarnia narodowa W. Manieckiego Lwów, ul. Kopernika 1. 7.

Lyżwy tylko w gatunku Ia. 1042 1-2 (pod gwarancją). „Halifax“ doskonałe para 1-30. „Halifax“ z stalowymi nożami para 2-50. „Halifax“ z szerokimi nożami para 4. „Halifax“ mikiłowane stalowe para 5. „Halifax“ nikiłowane z szerokimi nożami para 6-50. „Halifax“ damskie nikiłowane para 2. „Halifax“ damskie nikiłowane para 3-50. „Helvetia“ albo „Merker“ para 3-50. „Jackson Haines“ stalowe polerowane para 5. „Jackson Haines“ stalowe nikiłowane para 6-50. Lyżwy żelazne z rzeźnymi para 1. Paski do Halifax para 20. Największy skład i ekspedycja na prowincję u firmy PIOTR CHRZĄSTOWSKI, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1. (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. Dla pp. studentów, członków Towarzystwa gimnast. „Sokol“ i Klubów żywiarskich ceny znacznie niższe.

Wszelkie artykuły chirurgiczne do nabywania tylko 1073 1-7 w składzie materiałów aptecznych pod „Czerwonym Krzyżem“ Leszka Cukiera Lwów, Jagiellońska 8.

OGŁOSZENIE. Na mocy uchwały nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 12. lipca 1892 r. została zmieniona od dnia 1. Stycznia 1893 r. firma Towarzystwa zalczkowego w Jarosławiu, Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręka na

Towarzystwo zalczkowe w Jarosławiu Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręka. W myśl powyż cytowanej uchwały Ogólnego Zgromadzenia, udział pojedynczego członka ma wynosić 100 zł i odpowiedzialność każdego członka sięga do wysokości pięciokrotnych deklarowanych udziałów. O czem zawiadamiamy tak członków, jakoteż i interesowanych nieczłonków. Towarzystwo zalczkowe w Jarosławiu Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręka. Jarosław, dnia 10. Stycznia 1893 r. M. Marynowski W. Baczyński.

Dra G. Jaegera Oryginalna Bielizne normalna męska, damska i dziecięca z fabryki W. Beugera Synów 1027 sprzedają podług cennika fabrycznego 1-2 S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie, plac Halicki 1. 3.

Dla uniknięcia fałszerstw wymagać z parafowaniem jak obok na każdym pudełku PAPIER WLINSKI NIEOMYLNÝ ŚRODEK dla szybkiego uleczenia KATARU, IRITACYJ PIERSIOWYCH, CHOROBU GARDELA I BOLEŚCI REUMATYCZNYCH. W Paryżu u pana J. WISLIN I Ko, 31, ulica Sekwany. We LWOWIE w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego i Ruckera

Nieustająca wystawa kuchen i pieców gazowych, żelazek do prasowania i rozmaitego rodzaju aparatów do gotowania GAZEM w handlu żelaznym Piotra Chrzastowskiego (plac Kapitulny nr. 1). Wszystkie aparaty będą na miejscu gazem opalane i P. T. Publiczności objaśnione. 1047 1-2

JAN IHNATOWICZ LWOW, sklepy własne ulica Kopernika 1. 9; ulica Halicka 1. 11. Przyjemny, delikatny i długotrwały zapach tej wody, sprawił to, że w Antwerpji na wystawie wspaniałej, została publicznie proklamowana wysoce czystą. — Cena flakonu miesięcznego 80 ct., większego 1 zł. 60 ct. WODA LWOWSKA. CEZARIN niezawodny środek w uleuczeniu białego nagietnika. Pudełko 40 ct. 2

Wszelkie osy, renty, indemnizacje, listy zastawne i akcje kupuje i sprzedaje KANTOR WYMIANY KITZ i STOKER. Lwów Plac Halicki 1. 1. Wydawca: Józef Laskownicki. Odpowiedzialny za redakcję Adam Krajewski. Papier z fabryki czerańskiej. Z Drukarni „Dziennika Polskiego“, pod zarządem Franciszka Kattnera.